La confusión de Gerardo, pues, entre *morphea* ‘lepra grave’ y *albohac / albeich* ‘lepra leve’ puede explicarse a partir de un estudio de C. Vázquez de Benito y M^a.T. Herrera (1981, p. 133), que afirma que los médicos árabes definen la lepra como una enfermedad que comienza por unos granitos que se van agrandando, convirtiéndose en *vitiligo* (es decir, *albohac / albeich*) y finalmente en lepra (es decir, *morphea* o *albaras*, según lo explicado en el párrafo anterior).

Los tratamientos son muy similares en todos los casos, independientemente del simple que se utilice: mezclarlo con vinagre y extenderlo encima del lugar afectado (a, b, c, f).

- a) Onoquiles: «*Asiniar*, id est, ‘lactuca asini’ ... Et propter hoc curat morpheim (et <est> ‘*albohac*’), ... scilicet quando miscetur ei acetum et linimus inde locum» (ll. 390-391).
- b) Dragonteia mayor: «*Dragonteon*, id est, ‘*luḡ*’ ... Et confert similiter omnibus egritudinibus quibus necessaria est abstersio, quando ponimus super eas cum aceto, sicut est *albohac*» (ll. 1254-1255).
- c) Bellota de perfume: «*Hab alben*, id est, ‘grana *ben*’ ... Et, quando utimur eo in morbis exterioribus corporis, miscemus ipsum similiter cum aceto uini, nam cum aceto est magis mundificatiuum ... Et mundificat etiam plus ... *albeich* (id est, ‘morpheim’)» (ll. 930-933).
- d) Malvavisco: «*Chitimi*, id est, ‘*altea*’ ... Et radix eius et semen faciunt idem quam folia et rami, dum sunt recentes, ... et mundificant et abstergunt plus adeo quod curant morpheim» (ll. 1296-1298).
- e) Eléboro: «‘*Elleborus*’ ... ualent morphee» (l. 1406).

⁴¹ Ambas se traducen al castellano como ‘lepra’, pero también como ‘albarazo’, un arabismo (cf. DEL s.v. 2).

f) Rubia de tintes: «*Fahua*, id est, ‘rubea’ ... Et propter hoc confert morphee albe, quando superponitur cum aceto» (ll. 1480-1481).

2.4. *Excoriación de la piel* (excoratio cutis, egritudo [in / ex] qua eleuatur cutis)

Gorris (1578, pp. 264b-265a) define la lepra de Galeno como un tipo de excoriación de la piel: *Λέπρα. Est asperitas cutis profundior cum pruritu, eam in squamulas resolvens ... a Latinis dicitur impetigo ... ab Avicenna dicitur albaras nigra, et impetigo excorticativa, quod cutis per cortices squamasque resolvatur*. En este sentido, no hay que confundir la lepra “benigna” de los griegos con la llamada البرص /al-baraṣ/⁴² de Avicena (y de la tradición árabe, en general), que, en su traslado al latín, se conocerá más bien como *elephantia* o *elephantiasis*, un tipo de lepra muy grave, ya explicada en el punto anterior.